
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it

Agli Atti
Amministrazione Trasparente

Determina a contrarre di Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto
d’Acquisto inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs
50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018

CIG: Z5F39FA096

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il
comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44;

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi di un gruppo di
continuità, di una ciabatta di collegamento e di un gruppo di continuità;

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate
all’acquisizione di beni e forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n.
18 del 31/03/2022;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2023 ed accertata la relativa disponibilità di
cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo
capitolo a bilancio;

VISTO il limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico deliberato dal
Consiglio d’Istituto;

CONSIDERATO che il valore della fornitura richiesta risulta tale che per il suo
affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura
ristretta o procedura comparata, ovvero l’affidamento per la fornitura
del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici 0522/846178 giacomo.lirici@iccasalgrande.edu.it

Responsabile del Procedimento Giuseppina Vitello 0522/846242 giuseppina.vitello@iccasalgrande.edu.it

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002031 - 15/02/2023 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it

11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D.Lgs.
50/2016 e D.M. 129/2018;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con
Delibera 1096 del 26 ottobre 2016;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate
con Delibera 206 dell’1 marzo 2018;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Giacomo Lirici,
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù
del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della
gara (CIG) e tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una
transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):Z5F39FA096;

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006)

VERIFICATO che la fornitura è presente nel sistema di negoziazione MEPA e che
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione del suddetto
materiale mediante un Ordine Diretto d’Acquisto, per un valore
complessivo massimo presunto di 1.368,18 euro (IVA 22% compresa,
pari a € 246,73) ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice
dei Contratti;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura
del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva
capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto dell’Ordine di acquisto è attivo in
tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la
fornitura;

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici 0522/846178 giacomo.lirici@iccasalgrande.edu.it

Responsabile del Procedimento Giuseppina Vitello 0522/846242 giuseppina.vitello@iccasalgrande.edu.it

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002031 - 15/02/2023 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

● l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite un Ordine Diretto d’Acquisto su
MePa di CONSIP, ai sensi dell’art.36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per
l’acquisto di: materiale informatico e rinnovo annuale dell’Endian UTM Software (già
in uso e in scadenza) fino ad un importo massimo presunto complessivamente di
1368,18 euro (IVA 22% compresa, pari a € 246,73);

● di autorizzare la spesa complessiva di € 1368,18 euro (IVA 22% compresa, pari a €
246,73) da imputare sul capitolo A.A01.001 dell’Esercizio Finanziario 2023;

● di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Giacomo
Lirici quale Responsabile Unico del Procedimento;

● di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € [1.121,45] più IVA di
cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
GIACOMO LIRICI

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici 0522/846178 giacomo.lirici@iccasalgrande.edu.it

Responsabile del Procedimento Giuseppina Vitello 0522/846242 giuseppina.vitello@iccasalgrande.edu.it

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002031 - 15/02/2023 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it

		2023-02-15T14:11:43+0100
	GIACOMO LIRICI




